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Bilag 3 

De danske Landboforeninger 

Danske Husmandsforeninger 
28. februar 1991 

Til Folketingets Landbrugs- og Fiskeriudvalg 

Vedrørende: Forslag til lov om ændring af lov om støtte til forbedring af strukturen og effektiviteten i 
jordbruget og om ændring af lov om tilskud til skovfòrbedrende foranstaltninger (L 109). 

Under henvisning til ovennævnte lovforslag 
skal organisationerne gøre følgende bemærk- 
ninger: 

A. Tilskud til mål 5b-områder 
Foreningerne tilslutter sig sigtet med den fo- 

reslåede nye støtteordning for en række små og 
middelstore danske øer. Et livskraftigt jord- 
brug på disse øer er i høj grad en betingelse for 
at kunne opretholde bosætning og beskæftigel- 
se, hvorfor det både er vigtigt at udbygge pro- 
duktionen af traditionelle produkter og at op- 
muntre til nye alternative produktioner, som 
kan udvide indtjeningsgrundlaget på de eksi- 
sterende landbrug. 

Det er i sig selv en alvorlig begrænsning, at 
traditionelle landbrugsproduktioner er udeluk- 
ket fra støtte under denne ordning. Det har i 
praksis vist sig vanskeligt at anvise konkrete 
muligheder for omstilling og nyudvikling, som 
disse områder umiddelbart kan nyttiggøre. 
Mange projekter vil derfor kun være på for- 
søgsstadiet og må derfor forventes iværksat i 
mindre skala. I lyset heraf finder vi det meget 
uhensigtsmæssigt, at landbrugsministeren fore- 
slår støtteordningen forbeholdt projekter, som 
har et sådant omfang, at de på naturligt grund- 
lag kan etableres i et samarbejde mellem flere 
bedrifter. 

Baseret på kendskabet til landmændenes 
holdninger i al almindelighed og til fællesska- 
bers hidtidige udbredelse i erhvervet kan det 
forudses, at et sådant krav i alvorlig grad vil 
hæmme ordningens udbredelse og dermed gø- 

re indsatsen illusorisk. Derfor bør kravet om 
fælles foranstaltninger mellem flere jordbruge- 
re udgå som en generel betingelse. Det skal dog 
erkendes, at et sådant krav kan være relevant i 
visse særlige situationer for at sikre etablering 
af projekter med et økonomisk bæredygtigt 
omfang. 

Til at varetage den hjemlige administration 
af ordningen samt til prioritering af indsatsen 
er nedsat en styringskomite sammensat af re- 
præsentanter fra de centrale og lokale myndig- 
heder. Foreningerne anser den manglende er- 
hvervsrepræsentation i styringskomiteen for et 
væsentligt handicap for komiteens muligheder 
for at gøre en virkningsfuld indsats til fremme 
af erhvervsudviklingen i landdistrikterne. Det 
vil således være en væsentlig forudsætning for 
en vellykket indsats, at der i styringskomiteen 
optages repræsentanter for det erhvervsliv, hvis 
trivsel skal fremmes. Det er ikke nok som fore- 
slået i bemærkningerne til lovforslaget, at ud- 
valget lejlighedsvis kan indkalde erhvervsre- 
præsentanter. 

B. Godkendelse af sagkyndige konsulenter 
Det er hensigten med lovforslaget at afskaffe 

den nuværende obligatoriske høring af jord- 
brugets organisationer ved godkendelse af en 
konsulent som sagkyndig. Foreningerne kan ik- 
ke tiltræde denne foreslåede ændring af lovtek- 
sten. 

Siden støtteordningens etablering har der 
mellem ministeriet og erhvervet været enighed 
om kun at udpege et begrænset antal sagkyndi- 


